



Regeringskansliet
Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

Promemoria om ett nytt ersättningsystem för mottagande av ensamkommande barn och unga

(dnr A2016/01307/I)

Länsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över promemorian *Ett nytt ersättningsystem för mottagande av ensamkommande barn och unga*. Yttrandet inleds med övergripande synpunkter. Därefter lämnas synpunkter på överväganden och förslag utifrån promemorians disposition.

Övergripande synpunkter

Länsstyrelsen i Västra Götalands län är positiv till ett nytt ersättningsystem för mottagande av ensamkommande barn och unga och delar i stort regeringens förslag till mer schablonisering av ersättningarna till kommuner.

Länsstyrelsen noterar att ersättningsnivåerna justeras nedåt. Kommunerna har vid uppföljningar samt kontakter påtalat behovet av en ökning av ersättningarna på grund av kostnadsökningar.

Synpunkter på promemorians förslag

3.1 Ny ersättning för beredskap och kapacitet för mottagandet av ensamkommande barn

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Ett förtydligande bör dock göras kring hur den rörliga ersättningsdelen förhåller sig till kommunernas andelstal och vilket mottagningsbehov som den rörliga ersättningen ska baseras på, då mottagningsbehovet löpande revideras i Migrationsverkets prognoser under året.

3.2 Schablonersättning till ankomstkommuner för tillfälligt mottagande av asylsökande ensamkommande barn

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget och har i övrigt inga synpunkter.

3.3 Schablonersättning för mottagandet av asylsökande ensamkommande barn i anvisningskommun

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget men med följande synpunkter.

Det går inte att utläsa i konsekvensbeskrivningen hur höga kostnaderna är i genomsnitt för transport respektive god man. Ersättning för transport och god

man bör exkluderas från schablonen då de är relaterade till handläggningstider samt hur ofta en kommun behöver hämta barn.

3.4 Schablonersättning per dygn för mottagandet av ensamkommande barn
Länsstyrelsen tillstyrker förslaget med följande synpunkter.

Förslaget bygger till stor del på att ensamkommande barn bor i familjehem eller stödboende istället för mer kostnadskrävande HVB-hem. Den nya placeringsformen stödboende är tänkt som ett placeringsalternativ för unga i åldern 18-20 år men om särskilda skäl finns kan även unga i åldern 16 – 17 år bli aktuella. I departementspromemorian görs ett antagande att gruppen 16 – 17 åringar till stor sannolikhet kommer att placeras i stödboende. Flera kommuner bedömer att stödboende inte är en adekvat boendeform för asylsökande under + 18 år. Den nuvarande ersättningen anses vara för låg och omhändertagandet med mindre personal för osäkert.

3.5 Begränsad möjlighet till ersättning för asylsökande ensamkommande barn i åldern 18 – 20 år

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget med följande synpunkter.

I departementspromemorian görs bedömningen att ensamkommande unga som fyllt 18 år i normalfallet ska bo på en förläggning enligt LMA (lag om mottagande av asylsökande m.fl.). Länsstyrelsen anser att hänsyn bör tas till 18-åringens sociala förutsättningar såsom sociala kontakter, skola m.m. när beslut om överföring till boende på förläggning fattas.

3.6 Schablonersättning för ensamkommande unga i åldern 18 – 20 år med uppehållstillstånd

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget om en automatiskt utbetald ersättning.

I departementspromemorian diskuteras olika boendialternativ för gruppen, bland annat boende på folkhögskolor med internat. Folkhögskolespåret, ett initiativ som har prövats i olika delar av landet med bra resultat, finns inte med i förslagen. För att möjliggöra att detta initiativ utvecklas och ger fler unga möjlighet att bo och studera på folkhögskola krävs en högre ersättning till kommunerna.

3.7 Ersättning för ensamkommande barn och unga som är placerade i annan kommun än anvisningskommunen

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget och har i övrigt inga synpunkter.

3.8 Ersättning för faktiska kostnader i vissa särskilda situationer

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget och har i övrigt inga synpunkter

3.9 Ikraftträdande m.m.

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget och har i övrigt inga synpunkter

Detta yttrande har beslutats av länsöverdirektör Lisbeth Schultze, efter föredragning av integrationsutvecklaren Margaretha Johnsson. I den slutliga handläggningen har även enhetschefen Talieh Ashjari deltagit.

Lisbeth Schultze

Margaretha Johnsson

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

Kopia: a.registrator@regeringskansliet.se